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s. M. Jasminka Gašparović,
glavna i odgovorna urednica

Zahvaljujemo Gospodinu i svima vama koji ste se uključili u devetnice, trodnevnice i druge 
oblike ovogodišnje proslave blagdana bl. Marije Propetoga u Blatu i spomendana diljem Katolič-
ke crkve u domovini i inozemstvu. U našoj blaženici slavimo velika Božja djela, koje je učinio 
u njoj i po njoj, vodeći je providonosno u poslanju milosrđa. Promišljanja predvoditelja misnih 
slavlja posvećena našoj blaženici uvijek su nam poticaj za rast u vjeri i pomoć u prepoznavanju 
Očeve milosrdne ljubavi prema nama samima i prema onima kojima je Bog želi iskazati upravo 
po nama. 

Prvi korak za velika djela s Gospodinom počinje od prihvaćanja vlastite nedostatnosti i ograni-
čenosti. Kad mu se predamo u potpunom povjerenju, da on upravlja našim životom i svime onime 
što jesmo – bilo da su to naše jakosti ili naše slabosti, tad je otvoren put za velika djela, pa makar 
ona bila i u malim koracima. Tako su činili svi naši uzori u vjeri, proglašeni i neproglašeni sveci i 
blaženici. Svi su oni bili obilježeni poniznošću, poniznošću i srca i uma. Davali su za pravo Bogu, 
da on uvijek bolje zna i umije u vođenju njihova života i prepuštali mu se ponizno i s povjerenjem 
– niti su skrivali svoje slabosti, niti su se hvalili svojim umijećima. Temeljna je to vrlina vjerničko-
ga života, dobro poznata i našoj blaženici: 

»Tko je iskreno ponizan, on je istinit jer istinito prikazuje sve kako jest, ne poljepšava ništa. 
On u svojoj iskrenoj poniznosti ne zna za neistinu i nikakvo prikrivanje. Ponizan se ne vrije-
đa, ne uznemiruje se u protivljenju, ne traži pohvale, niti odobravanja. Poniznost je istina. Za-
to se ponizne duše izvana ne prikazuju nimalo drukčijima negoli su u srcu. One tako govore 
kako misle, ništa u njih nije dvolično, iz njihova pogleda čitaš iskrenost. Ponizna duša je blaga, 
dobra, strpljiva i u svojoj poniznosti sve obavlja s ljubavlju i mirom. Ne osuđuje nikoga niti zlo 
misli, drži se manjom od sviju, budući da se je u poniznosti odrekla svoga suda. Bog ne traži 
velikih vrlina, već poniznost i prezir same sebe. Duše ponizne donose svuda mir i snošljivost« 	
(Pouka, 2. veljače 1929.).

U ove dane kad na jednoj strani gledamo pojedince i mnoštva u patnjama rata, gladi, izbjegliš-
tva, siromaštva, bolesti, duhovne zapuštenosti i svakojakih patnja, a s druge strane vidimo nemoć 
političkih moćnika i društvenih struktura, dopustimo Bogu da po nama bude otvoreno srce i pru-
žena ruka milosrđa, barem za one koji su u našoj blizini, da oni osjete da nisu prepušteni sami se-
bi nego da i za njih postoji dobra riječ i dobro srce. Posebice u ovoj Godini milosrđa molimo našu 
blaženicu da nam bude zagovornica u stjecanju i življenju poslanja milosrđa.
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»Milosrđe činite gdje god se nađete« 
Četrnaesta proslava blagdana bl. Marije Propetoga 
u Blatu od 30. lipnja do 9. srpnja 2016.

s. M. Jasminka Gašparović

Već četrnaesti put zaredom Blato se preobra-
zi za blagdan svoje blažene Blajke, Marije Pro-
petoga. Uz sestre Kćeri Milosrđa i sumještane, 
u Blato, ponegdje već po ustaljenom rasporedu, 
dolaze i vjernici iz okolnih korčulanskih mjesta. 
Ne nedostaje blaženičinih štovatelja ni iz drugih 
krajeva domovine i inozemstva, a posebice naših 
iseljenika i njihovih potomaka koji u ove ljetne 
dane rado posjećuju svoju pradomovinu. 

Prvoga dana devetnice euharistijskom 
slavlju u blaženičinu svetištu koje je predsla-
vio mjesni župnik i korčulanski dekan Željko 
Kovačević, a euharistijsko pjevanje predvodio 
dječji zbor »Stope«, prethodili su molitva kruni-
ce Božanskoga milosrđa i obred otvaranja Vrata 
milosrđa. Na župnikovu zamolbu dubrovački 
biskup Mate Uzinić odobrio je da se u blaženi-
činu svetištu, u Godini milosrđa, uz propisane 
uvjete, tijekom devetnice i na blagdan može za-
dobiti milost potpunoga oprosta. 

Župnik je pojasnio smisao otvaranja Vra-
ta milosrđa i pročitao pismo mons. Uzinića po-
slano za tu prigodu. Na temelju misnih čitanja 
podsjetio je vjernike da smo svi pozvani biti mi-
sionari, kao što je to bila bl. Marija Propetoga: 

»Bog nas je uzeo da u svom vremenu bude-
mo svjedoci Božje prisutnosti. Zato, ne oti-
majmo se! Papa u Godini milosrđa ističe da 
nam je potrebna ruka Božja koju susrećemo 
i doživljavamo u sakramentu svete ispovije-
di. Tu se susrećemo s Bogom da bismo mu 
prinijeli svoj život, da bismo prinijeli ono je-
dino što imamo, sebe same, sa svim našim 
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slabostima. Godina božanskog milosrđa po-
ziv je svima nama da posebno doživimo taj 
susret. Blaženica nam pokazuje da je mogu-
će živjeti božanske vrednote.«

Večernji je susret završio prigodnim progra-
mom u samostanskoj dvorani. Nakon pozdrav-
nih riječi načelnika Općine Blato Ante Šepa-
rovića i provincijalne predstojnice s. M. Emile 
Barbarić, koja je otvorila izložbu Glasila svetišta 
bl. Marije Propetoga Tebi Majko, postavljenu 
prigodom izlaska jubilarnog 50. broja, uslijedio 
je koncert klapa: »Koraja«, »Marina«, »Rikordo« 
i »Prinčipese«. Kroz program je vodila vjerouči-
teljica Slavica Bošković, a Jela Protić, kao vjerna 
suradnica glasila Tebi Majko, pročitala je svo-
ju pjesmu. Druženje je nastavljeno u samostan-
skom dvorištu uz razgledavanje izložbe.

Drugoga dana euharistijsko je slavlje 
predslavio Miroslav Karatović, župnik župe sv. 
Martina u Žrnovu, a u svojoj je propovijedi po-
sebice istaknuo: 

»Primjer bl. Marije Propetoga svima nama 
danas govori da je moguće da Krist preko 
svakog od nas dotakne srca ljudi. On želi da 
barem ponekada zaboravimo na sebe i bu-
demo ono što je on bio, dar drugim ljudi-
ma. Nemojmo ovu ljubav ograničiti samo 
na naše obitelji, prijatelje, nama drage oso-
be, jer ovo je ljubav koja nadilazi sve granice. 
Primjer bl. Marije Propetoga nas danas po-
ziva da i mi budemo, kao što je ona bila am-
basadori te Božje ljubavi. Samo velikodušna 
ljubav ispunjena žrtvom može prodrijeti i u 
hladna ravnodušna srca u svijetu u kojemu 
mi danas živimo.«

Na završetku euharistijskoga slavlja sudioni-
ci su prošli kroz Vrata milosrđa u svetište, gdje 
je uslijedio završni blagoslov s blaženičinim re-
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likvijama. Euharistijsko je pjevanje predvodio 
dječji zbor »Stope« pod vodstvom s. M. Julijane 
Beretić. Večernji je program nastavljen u samo-
stanskoj dvorani predstavljanjem 50. broja Gla-
sila Svetišta bl. Marije Propetoga Tebi Majko. 
Predstavljači su bili Rade Kaštropil, glavni ured-
nik prvih dvaju brojeva, s. M. Emila Barbarić 
kao druga urednica i s. M. Jasminka Gašparović 
kao sadašnja urednica te Tonči Padovan, ravna-
telj OŠ Blato, a voditeljica programa je bila Iva-
na Šeparović. Pjesmama posvećenima bl. Mariji 
Propetoga program je uljepšao dječji zbor »Sto-
pe« pod vodstvom s. M. Julijane Beretić.

Trećega dana euharistijsko je slavlje vo-
dio don Mihael Čavlek, župnik župe Očišćenja 
Blažene Djevice Marije u Smokvici, a pjevanje 
je predvodio smokvički župni zbor »Don Jakov 
Salečić«. Misnik je podsjetio na smjernice o po-
stu, molitvi i milostinji koje je Isus dao svojim 
učenicima u Govoru na gori. 

»S Isusom dolazi punina vremena, s njim 
dolazi vrijeme spasenja kojemu je slika svad-
ba. U Isusovoj blizini nestaje podijeljenost, 
bezdan koji dijeli zemaljsku zbilju od nebe-
ske zbilje. Isus želi da živimo u novosti živo-
ta, da znamo da smo stvoreni za nešto više. 
Da se nekad sustegnemo od onoga zemalj-
skoga, da čeznemo za višim darima. Ne-
ka nam u tom nastojanju pomogne blaže-
na Marija Propetog Isusa Petković, koja je to 
prepoznala i tako živjela.« 

U večernjem je programu u dvorištu samo-
stana smokvički zbor održao i prigodan duhov-
ni koncert.

Četvrtoga dana devetnice bio je dan bole-
snika koji su nakon euharistijskoga slavlja ima-
li prigodu primiti sakrament bolesničkoga po-
mazanja. U svojoj propovijedi Marinko Šljivić, 
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župni vikar župe sv. Mihaela arkanđela u Du-
brovniku vjernicima je rekao da je od zdravlja 
važniji mir u srcu. Bog nam se otkriva u samo-
ći i svatko od nas s Bogom u samoći izgrađu-
je svoju vjeru. Potkrijepio je to vlastitim isku-
stvom kad je bio pozvan k jednom umirućem 
bolesniku. Umirao je mlad čovjek, otac tro-
je djece. Unatoč teškim bolima imao je osmi-
jeh na licu i svećeniku rekao da vjeruje da će 
se Bog, koji mu je darovao troje djece za njih 
i brinuti tako da im ništa neće nedostajati. Do 
te vjere i susreta s Bogom došao je u tišini dok 
je razmišljao čekajući na kemoterapije. Tako je 
stekao mir u srcu u susretu s Bogom. 

Navečer je u samostanskoj dvorani održa-
no predstavljanje knjiga Privatni duhovni dnev-
nik i Tajne duše, zapisi iz bilježnica bl. Marije 
Propetoga, koje je priredio prof. dr. sc. Mladen 
Parlov, a izdala Provincija Krista Kralja Druž-
be Kćeri Milosrđa Trećega samostanskog re-
da sv. Franje. Knjigu su predstavili priređivač 
i provincijalna predstojnica s. M. Emila Barba-
rić. Zbor mladih »Stope« s pjesmama posveće-
nima blaženici bio je glazbeno obogaćenje kao i 
na liturgijskom slavlju, a voditelj programa bio 
je Teo Šeparović.

Petoga dana devetnice u blaženičino sve-
tište već tradicionalno hodočaste vjernici iz Ve-
la Luke, dolazeći pješke. Njihov župnik Mario 
Karatović predslavio je misno slavlje u kojem je 
govorio o povezanosti vjere, dobrih djela i mi-
losrđa: 

»Dok častimo naše blaženike, trebamo ih 
nasljedovati svojim životom. Milosrđe je 
staviti se drugima u službu, drugima pomo-
ći, sebe posvetiti drugome. Ako mi nismo 
bili milosrdni drugima, oprostili im, kako 
će Bog nama oprostiti? Stoga molimo za-
govor bl. Marije Propetoga da nam dadne 
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pravu vjeru prožetu djelima u ljubavi prema 
bližnjima.«

Velolučki župni zbor »Don Ivo Oreb«, pod 
ravnanjem Tončija Oreba, predvodio je liturgij-
sko pjevanje, a potom u samostanskom dvori-
štu izveo prigodan duhovni koncert s marijan-
skim i euharistijskim pjesmama.

Euharistijsko slavlje šestoga dana devetni-
ce predvodio je Vlado Markić, župnik župe sv. 
Roka u Lumbardi, a pjevanjem ga obogatio nji-
hov zbor mladih, koji je poslije mise održao i 
prigodan koncert duhovnih šansona. Propovi-
jedajući misnik je rekao i ovo: 

»Naša je blaženica najveću radost vidjela u 
siromasima, odbačenima na rub društva i 
prezrenima. U njima je prepoznavala lice 
Isusa patnika i radovala se ako im je mogla 
biti na usluzi. Do smrti se nije umarala poti-
cati svoje sestre da ponašanjem i žrtvom po-
kazuju da se i u njima utjelovila Božja ljubav 
dobrote i milosrđa. U svome životu uspje-
la je spojiti apostolsko djelo širenja vjere s 
djelotvornom skrbi i ljubavi prema maleni-
ma. Duhovnu jakost i razboritost crpila je iz 
molitve. Svi su je cijenili i poštovali još za ži-
vota, zbog njezine pobožnosti, kršćanskoga 
držanja i svetosti.«

Svetište bl. Marije Propetoga sedmoga da-
na devetnice, u jutarnjim satima posjetila je 
skupina od četrdesetak hrvatskih misionarki i 
misionara, koji su se bili okupili na svome redo-
vitome susretu, ove godine 28., a domaćin im je 
bila Dubrovačka biskupija. Nakon primanja u 
Općini Blato, gdje su im dobrodošlicu zaželje-
li načelnik Ante Šeparović, predsjednik općin-
skog vijeća Tonči Padovan i provincijalna pred-
stojnica s. M. Emila Barbarić, pohodili su bla-
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ženičinu rodnu kuću i župnu crkvu Svih svetih 
gdje ih je pozdravio župnik Željko Kovačević. 
Euharistijsko su slavlje slavili u blaženičinu sve-
tište, a predvodio ga je predsjednik Vijeća HBK 
za misije mons. Slobodan Štambuk, hvarsko-
bračko-viški biskup. Za vrijeme euharistijskoga 
slavlja pjevala su djeca iz vrtića »Marija Petko-
vić« pod vodstvom s. M. Julijane Beretić i s. M. 
Ive Bagarić.

Mons. Štambuk, u zajedništvu s mjesnim 
župnikom i umirovljenim svećenikom Božom 
Baničevićem, predslavio je večernje euharistij-
sko slavlje koje je pjesmom obogatio blatski žu-
pni zbor pod vodstvom s. M. Julijane Beretić. 
Propovjednik je istaknuo važnost triju riječi: 
Bog, duša i vječnost, a slavlje je, kao i prethodnih 
dana, završilo procesijom kroz Vrata milosrđa u 
svetište, zaključnom molitvom i blagoslovom s 
blaženičinim moćima. Uslijedio je duhovi pro-
gram u svetištu na temelju molitava bl. Marije 
Propetoga.

Euharistijsko slavlje osmoga dana devetni-
ce predslavio je Stanko Lasić, župnik katedrale 
Uznesenja Blažene Djevice Marije u Dubrov-
niku koji je govoreći o bl. Mariji Propetoga po-
sebice istaknuo: 

»U blaženičinu životu ostvarivalo se ono 
što je sada papa Franjo počeo javno govori-
ti: približiti se najugroženijima, siromasima, 
obespravljenima, poći tražiti ih, a ne čekati 
da oni dođu. Blaženica je prije Drugoga va-
tikanskoga sabora već živjela njegov duh i 
odluke. Bila je poučljiva na savjete, posebno 
biskupa Marcelića i drugih crkvenih pogla-
vara. U ovoj jubilarnoj godini ona je uzor 
milosrđa.«

Nakon misnoga slavlja upriličeno je euhari-
stijsko klanjanje do ponoći. Uz sestre Kćeri Mi-
losrđa sudjelovali su Franjevački svjetovni red, 
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molitvena skupina »Marija Petković«, člano-
vi obiju blatskih bratovština, sv. Vičence i Svih 
svetih, zajednica mladih, obitelji i drugi.

Devetoga dana, posljednjega u devetnici, 
na uočnicu blagdana, program je započeo pro-
cesijom iz Kuće matice do blaženičine rodne 
kuće, a u njoj su sudjelovali bratimi bratovšti-
na Svih svetih i sv. Vincence pod zaštitom Sr-
ca Isusova, djeca u narodnim nošnjama, časne 
sestre, svećenici i vjernici. Troje djece u narod-
nim nošnjama, Iris Dragojević, Jelena Donjer-
ković i Marin Bačić, iz vrtića »Marija Petković«, 
nosila su vijenac koji postavljen na spomen plo-
ču blaženičine rodne kuće. Procesiju je prati-
lo pjevanje župnoga zbora i sviranje Hrvatske 
glazbene udruge sv. Vincenca. Po dolasku u 
svetište zbor, bratimi i časne sestre u dva su ko-
ra ispjevali psalme Večernje nakon čega je na-
stavljeno euharistijsko slavlje koje je predvodio 
Ivan Borić, policijski kapelan u Dubrovniku. U 
svoj je propovijedi posebno istaknuo da blaže-
ničina vjera i molitva potječu iz obitelji: 

»A današnje obitelji su izgubile te vrijedno-
sti. Gdje god je blaženica dolazila donosila je 
toplinu Božje ljubavi. Milost koju je primi-
la od Gospodina produbljivala je i usmjera-
vala prema svom bližnjem. Naši veliki sve-
ci i blaženici su izazov svakom od nas, da 
po njihovu primjeru oblikujemo svoj život. 
Molimo da po zagovoru bl. Marije Propeto-
ga budemo svjedoci ljubavi, praštanja, milo-
srđa i razumijevanja. Pokušajmo poput nje o 
ljudima govorit dobro, za druge moliti i za 
njih se brinuti.« 

Potom je uslijedio prikaz preminuća bl. 
Marije Propetoga koju je predstavljala djevojči-
ca Marina Bačić odjevena u redovničko odijelo 
kakvo se najprije nosilo u Družbi Kćeri Milo-
srđa, a tekstove iz blaženičinih pouka čitala je 
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vjeroučiteljica Tončica Govorko. Emitiran je i 
tonski zapis jedne od mnogih blaženičinih po-
uke svojim duhovnim kćerima.

Blagdan

Jutarnja euharistijska slavlja u blaženičinu 
svetištu predslavili su mjesni župnik Željko Ko-
vačević te prijašnji blatski župnik Josip Barišić, 
župnik župe sv. Nikole u Čilipima, a euharistij-
sko je pjevanje predvodio zbor mladih »Stope«.

Svečani blagdanski program započeo je u 
predvečerje na Plokati ispred župne crkve Svih 
svetih gdje je izveden »Blatski tanac« i viteška 
igra »Kumpanija«, a potom je uslijedila sveča-
na procesija s blaženičinim relikvijama iz nje-
zina svetišta, blatskim ulicama, a relikvijar je 
nosio mons. Ratko Perić, mostarsko-duvanjski 
biskup i trebinjsko-mrkanski apostolski upra-
vitelj. Procesiju su predvodili bratimi bratov-
ština sv. Vincence pod zaštitom Srca Isusova i 
Svih svetih sa svojim procesionalnim raspelima 
i barjacima. U procesiji su sudjelovale članice 
Franjevačkoga svjetovnog reda, puhački orke-
stri Narodne glazbe i Hrvatske glazbene udru-
ge »Sv. Vincenca«, djeca iz vrtića »Marija Petko-
vić«, dječji župni zbor i pjevački zbor župe Svih 
svetih, kumpanjoli i tancarice u tradicionalnim 
blatskim nošnjama, sestre Družbe Kćeri Milo-
srđa, dominikanke iz Korčule, ministranti, sve-
ćenici te veliko mnoštvo vjernika. Barjak s bla-
ženičinim likom nosio je Damir Žaknić Beor. 
Procesija je završila na Plokati gdje je biskup 
Perić predslavio svečano euharistijsko slavlje 
ispred župne crkve Svih svetih, u zajedništvu 
sa sedmoricom braće svećenika. 

Po završetku euharistijskoga slavlja mons. 
Perić i svećenici su se u procesiji vratili u sve-
tište, gdje su vjernici imali mogućnost čašćenja 
blaženičinih moći.
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Majku Mariju Propetoga Isusa Petković, 
blaženicu, pravo sam mogao upoznati tijekom 
vremena iz njezinih vlastitih spisa, posebno na 
poticaj sestara Kćeri Milosrđa odazivajući se na 
njihove pozive za duhovne vježbe i simpozije i 
u Rimu i u Zagrebu i ovdje na Korčuli. Ono što 
me od nje posebno zadivilo i što mi se čini nje-
zina ljudska, kršćanska i svetačka originalnost 
jest njezin istaknut odnos kao odane, vjerne i 
poslušne kćeri prema rođenomu ocu Antunu, 
prema Svetomu Ocu u Vatikanu i prema Bogu 
Ocu na nebesima. Eto, o tim trima vidovima 
jedne stupnjevne ljubavi.

Ljubav bl. Marije Propetoga prema ocu
Propovijed mons. Ratka Perića, mostarsko-
duvanjskog biskupa i trebinjsko-mrkanskog 
apostolskog upravitelja u euharistijskome slavlju 
blagdana bl. Marije Propetoga u Blatu,  
9. srpnja 2016.

Prema ocu zemaljskomu. Ona je od malena 
ushićeno doživljavala očevu ljubav u vlastitoj 
obitelji. Sama prizna da nikoga nije tako volje-
la kao oca Antuna. Kada je u svojoj 13. godini 
pošla na prvu svetu ispovijed i svetu pričest, 
kleknula je nasred kuće i zamolila svoje rodi-
telje za oproštenje. Tata joj je sa suzom u oku 
izrekao prvu roditeljsku »beatifikaciju«: »Kće-
ri, ti me nikada nisi ražalostila, ti si me uvi-
jek slušala.« Marija je s velikom zahvalnošću 
doživljavala očevu dobrotu, auktoritet, inteli-
genciju, roditeljsku ljubav s izrazima veliko-
ga razumijevanja i milosrđa. Psihologija nas 
uči kako je to nešto snažno i važno za dijete, 
djevojčicu ili dječaka, da u obiteljskom okrilju 
ponese autentičnu ljubav prema svojim rodi-
teljima.

– »Poštuj oca i majku da dugo živiš i dobro ti 
bude na zemlji!« – To je jedina Božja zapovijed, 
od njih deset, koja nosi sa sobom nagradu oni-
ma koji iskazuju poštovanje i poslušnost svojim 
roditeljima koji su, poslije Boga, najzaslužniji za 
život djeteta i rast obitelji. 

Prema ocu biskupu. Kada je Marija uzrasla u 
pravu kršćansku djevojku, štoviše u utemeljite-
ljicu nove duhovne obiteljske zajednice, prera-
sla granice obitelji i ušla u širu biskupijsku za-
jednicu, nije imala nikakva pridržaja prenije-
ti obiteljske doživljaje dobroga oca na mjesno-
ga dubrovačkog oca biskupa Josipa Marčelića 
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(1847.-1928., a dubrovački biskup od 1894. do 
smrti) i u savršenu skladu s njegovim uputama 
i blagoslovom dati se na karizmatsko djelo koje 
je nju čekalo. Biskup bi, naime, prema sv. Igna-
ciju Antiohijskom trebao biti »živa slika Boga 
Oca«, kao što je opisano u Katekizmu Katoličke 
crkve (br. 1549 i 1554).

– Evo velike pouke i biskupu kakav mora bi-
ti u svojoj otvorenosti prema novim darovima 
koje u Crkvu unose osobe posebno odane Du-
hu Svetomu. Pokazat će svu svoju razboritost 
da s ljubavlju i istinom prati takve duše i zajed-
nice do uzrasta punine Kristove.

Prema Svetom Ocu. Kada je Božjom milo-
šću i unutrašnjim nadahnućem nadišla okvire 
svoje Dubrovačke biskupije, opet je našla u ve-
likoj Crkvi jedinstvena Oca, Svetoga Oca, Pa-
pu, Kristova namjesnika i Petrova nasljednika 

na zemlji. Ona se sigurnom osjeća pod budnim 
okom i pod blagom voditeljskom rukom Oče-
vom. Bila je uvjerena da nju i onaj Sveti Otac iz 
Vatikana jednako voli kao i njezin otac Antun. 
I zato je mogla imati prema njemu odnos vjer-
ne, odane i poslušne kćeri. Glavni dokaz ljubavi 
i jest poslušnost, veli Isus. »Ako me ljubite, za-
povijedi ćete moje čuvati« (Iv 14, 15). A ta lju-
bav nije laka. Kada bi bila laka, ne bi bila pod 
zapovijed.

– Marija je s ljubavlju vršila sve zapovijedi i 
rođenoga oca Antuna, i upute oca biskupa Josi-
pa, i odredbe Svetoga Oca – zvao se on najprije 
Pio XII., pa Ivan XXIII. i potom Pavao VI. Za-
to joj je i moglo doći pravo priznanje, pohva-
la i nagrada za njezinu poslušnost od bijeloga 
Svetog Oca, sv. Ivana Pavla II., u obliku crkve-
ne beatifikacije u Dubrovniku 6. lipnja 2003. 
godine.
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Prema Ocu nebeskomu. A Marija je najviše 
pokazala ljubavi i vjernosti prema Ocu nebe-
skomu, od kojega dolazi svaki dobar dar i sva-
ko očinstvo na ovome svijetu. Njoj je Otac na 
nebesima tako živ, tako bliz, predočljiv kao ze-
maljski otac: kao tata Antun, kao biskup Josip, 
kao papa Pio XII. Isus je došao na ovaj svijet 
objaviti milosrdnu ljubav Očevu, ali i pokaza-
ti savršen i auktoritativan sud Očev. On je Li-
ce milosrdnoga Oca nebeskoga i njemu je Bog 
Otac prepustio suđenje živih i mrtvih. Stoga je 
posve razumljivo da je Marija Propetoga svo-
mu djelu, koje joj je povjerio pravedni i milo-
srdni Otac, dala naziv Kćeri Milosrđa. Milosr-
đe znači imati milo, milosno i samilosno srce 
prema drugomu u smislu tjelesnih djela milosr-
đa: gladna nahraniti, žedna napojiti, siromašna 
odjenuti, zatvorena pohoditi, prognana primiti, 
mrtva pokopati, odnosno u vidu duhovnih dje-
la milosrđa: neodlučna svjetovati, neuka pouči-
ti, nevoljna utješiti, grješna opomenuti, uvrjedu 
oprostiti, nepravdu strpljivo podnositi i za žive 
i mrtve Boga moliti. A to je pravi iskaz očinske 

ljubavi. Marija se u Crkvi predstavila kao odana 
i poslušna kći Oca nebeskoga, kao omilošćena 
Očevim milosrđem i kao prenositeljica Očeva 
milosrđa drugima. I zato je nju Otac nebeski 
već davno beatificirao, tj. proglasio blaženom u 
nebeskoj slavi.

– Čini nam se da je upravo to, to tjelesno i 
duhovno milosrđe, kao i vjernička poslušnost, 
njezina posebna uloga ili karizma u suvremenoj 
Crkvi kojoj treba poslušnih sinova i kćeri; ko-
joj treba ljubavi prema sirotama, rubnima, na-
puštenima; Crkvi kojoj treba nesebičnih i mi-
losrdnih srdaca poput Marije Propetoga. Za-
to smo danas zahvalni i njezinu ocu Antunu i 
Svetomu Ocu i napose i iznad svega Ocu ne-
beskomu na ovakvu plemenitu i čestitu čelja-
detu, čudu od časne sestre, uzornoj ženi, pri-
mjernoj redovnici, koju je papa Ivan Pavao II. u 
Dubrovniku 2003. godine proglasio blaženom. 
Njoj se time slava u Bogu ne povećava, nego se 
time ona nama postavlja kao uglednica: kako se 
u nesvetim prilikama postaje svetom osobom, 
i kao pomoćnica i odvjetnica u našim zemalj-
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skim i duhovnim potrebama. Njoj pripada na-
slov: Kći milosrdna i poslušna!

Mi smo svjesni da je ovo dvorište puno Bož-
jega milosrđa, da iznad ove Korčule lebdi Oče-
vo milosrđe poput oblaka s kišom samo što nije 
pala, ali milosrđe se ne prima ako se čovjek na 
to ne pripravi kajanjem, priznanjem svojih sla-
bosti i grijeha i ako kao odrasla i svjesna osoba 
izričito ne traži Božje milosrđe. Sjetimo se one 
dvojice razbojnika raspetih s Isusom. Možda su 
desetljećima žarili i palili po Palestini i konač-
no uhićeni, procesuirani i osuđeni na smrt na 
križu. Onaj Lijevi nema nikakva znaka opame-
ćenja, čak riječima pogrđuje Gospodina, na što 
se Isus uopće ne osvrće. A onaj Desni pokazuje 
znakove kajanja i moli Isusa da ga se sjeti u svo-
me raju. Isus odmah odgovora i obećava mu raj.

Neka i nama svima bl. Marija Propetoga 
isprosi obilje Božjega milosrđa!

Milosrdni kao Otac

Milosrdni kao Otac,
Milosrdni kao Sin,
Milosrdni, Duha Svetog, 	

puni smo svi.

Ne bojimo se Kriste, 	
gladne nahraniti,	
žednima dati piti, 	
gole odjenuti.

Bliže Bogu Ocu, 	
ljubavlju nošeni,	
milosrdna djela, 	
skupa, krenimo činiti.

Radosno kročimo, žalosne utješimo,
putnike primimo, bolesne volimo.
Robove svijeta, križem otkupimo,
podnosimo strpljivo, 	

za milost Boga molimo. 

Daruj nam, Bože, Duha savjeta,
na put ljubavi grešnike obratiti.
Daruj nam Bože, Duha mudrosti,
Radosnoj vijesti, neuke poučiti.

Anđeli nebeski, 
pokazali nam put k vječnosti, 
za sve moliti, svijeću upaliti. 

Milosrdni kao Otac!

s. M. Anamarija Vuković
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Bila je u Bogu jaka i hrabra žena
Proslava spomendana bl. Marije Propetoga 2016.

Baćina i Plina – Stablina 

Naša je župa i ove godine radosno i zauze-
to proslavila spomendan bl. Marije Propetoga 
misnim slavljem koje je predvodio naš župnik 
Paviša Norac Kevo. Župni zbor i Biseri Očeva 
milosrđa, pod vodstvom s. M. Helene Bakula 
predvodili su liturgijsko pjevanje. Biseri Oče-
va milosrđa izveli su i recital: »A to su Marijine 
misli i molitve«, a izvedbu je popratio crkveni 
zbor pjevanjem antifona između blaženičinih 
riječi. Vjernici rado sudjeluju u ovakvim pro-
slavama naših blaženika i svetaca, a posebice u 
svemu što se odnosi na bl. Mariju Propetoga, 
utemeljiteljicu Družbe Kćeri Milosrđa čije se-
stre više od 40 godina djeluju u našem kraju. 
Neka je hvala i slava svemogućemu Bogu na 
daru naše blaženice.

Boženko Batinović,
član crkvenoga zbora

Liturgijska proslava blagdana bl. Marije Propetoga 9. srpnja slavi se u Blatu, kao njezinu 
rodnom mjestu u kojem je utemeljila Družbu Kćeri Milosrđa, a nakon njezina proglašenja bla-
ženom u sjedištu njezine biskupije, u Dubrovniku, 6. lipnja 2003., u Blatu je sagrađeno njoj 
posvećeno svetište. Izvan Blata na dan njezina preminuća slavi se spomendan, a svečanije se sla-
vi u mjestima gdje djeluju njezine sestre Kćeri Milosrđa sa suradnicima u karizmi milosrđa, kao 
što su Biseri Očeva milosrđa i Poslanici Milosrđa, uz druge blaženičine štovatelje. 

Dubrovnik

Zajednica bl. Marije Propetoga iz Dubrov-
nika i ove se godine okupila u dubrovačkoj ka-
tedrali na proslavi njezina spomendana. Sveča-
no euharistijsko slavlje predvodio je katedralni 
župnik Stanko Lasić u zajedništvu s Marinom 
Lučićem, Ivanom Penava i Tomom Lučićem, 
a liturgijsko je pjevanje predvodio katedralni 
zbor. Slavlju je prethodila dvodnevna pripra-
va sa slavljem svete mise uz prigodnu propovi-
jed i čašćenje blaženičinih relikvija, a prije mise 
je bila pobožnosti krunice i litanije bl. Marije 
Propetoga.
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Prvi dan dvodnevnice misno slavlje je pred-
vodio Marin Lučić, a drugi dan Stanko Lasić 
koji su prigodnim crticama iz blaženičina živo-
ta sudionike slavlja duhovno pripravili na pro-
slavu spomendana.

Jelena Lončarić

Hamilton 

U nedjelju 10. srpnja u župi sv. Križa 
u Hamiltonu (Ontario, Kanada), u žu-
pnom parku u Shmitvilleu, u blizini ču-
venih nijagarinih slapova proslavljen je 
po jedanaesti put spomendan bl. Mari-
je Propetoga. I ovaj put su proslavu or-
ganizirali Kolumbovi vitezovi »Mons. 
Stjepan Šprajc«. Svetu je misu predsla-
vio Davor Šumandl, svećenik varaždin-
ske biskupije koji je u našu župu došao 
na mjesec dana zamijeniti našeg župnika 
Marijana Mihokovića dok je on na zaslu-
ženom odmoru u Hrvatskoj. Upravo na 
dan proglašenja blaženom naše bl. Marije 
Propetoga, ove smo godine 6. lipnja pro-
slavili 40. obljetnicu svećeničkoga ređenja 
našega župnika. 

Proslava spomendana naše blaženice i za-
štitnice počela je procesijom kroz župni park, u 
kojoj su članice župnoga društva Hrvatske ka-
toličke žene »Katarina Zrinska« nosile blaženi-
činu sliku. Euharistijsko je pjevanje predvodio 
župni zbor pod vodstvom Marije Rataic. Mi-
snik je u propovijedi istaknuo blaženičine vr-
line, posebice milosrđe kojem je papa Franjo 
posvetio ovu godinu. Blaženica je od svoje ra-
ne mladosti prepoznavala potrebu činjenja dje-
la milosrđa i njima posvetila cijeli svoj život i za 
nj oduševila i druge djevojke koje su joj posta-
le susestre u Družbi Kćeri Milosrđa. Evanđelje 
nas uči da je vjera bez dobrih djela mrtva. 

Nakon svete mise zajednički smo blagova-
li i uživali u vremenu koje smo mogli u takvoj 
prigodi provesti zajedno. Osobito su se radova-
la djeca koja su mogla vidjeti domaće životinje 
u Noinoj arki. Njima je to velika radost jer za 
to nemaju prigodu u gradovima u kojima žive. 
Slavlje je potrajalo do kasno uvečer, kad je sun-
ce već odavno bilo otišlo na počinak.

Stipe Ćurić
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Novska

Proslava spomendana bl. Marije Propetoga i 
50. godišnjice blaženičine smrti u župi sv. Luke 
evanđelista u Novskoj započela je malom de-
vetodnevnom pripravom. U prvih šest dana u 
misnim slavljima poslije evanđelja ili pričesti či-
tali su se blaženičini zapisi o milosrđu, vjeri i 
pouzdanju u nebeskog Oca. Preostala tri dana 
do spomendana misna je slavlja predvodio Ivan 
Štivičić, župnik župe Kraljice svete Krunice iz 
Nove Gradiške, a u duhovni program su se uz 
sestre Kćeri Milosrđa uključili i Biseri Očeva 
milosrđa i Poslanici Milosrđa. Uz molitvu kru-
nice s blaženičinim promišljanjima o Vjerova-
nju i igrokaz »Marijino djetinjstvo« bilo je tu i 
svjedočenje Anđelke Hećimović, Marije Veble 
i Slavice Čurić o njihovu vjerničkom djelova-
nju i zauzetosti župi. Njihovo je svjedočenje bi-
la novina u župnom radu, a vrlo su dojmljivo, 
iskreno i sa srcem posvjedočile o svom životu 
sa sestrama, radu i zauzetosti u svoj Crkvi.

Slavlje spomendana započelo je procesijom 
u kojoj su se od samostana sestara Kćeri Milo-
srđa do crkve nosile moći bl. Marije Propetoga. 
Slavlje je predvodio i propovijedao Ivana Štivi-
čić, a s njim su suslavili naš župnik Milan Vi-
daković i župni vikar Boris Divković te Pavao 
Mokri, župnik župe bl. Alojzija Stepinca i Josip 
Penđić, župnik iz Rajića.

Nakon propovijedi su svoja obećanja prvi 
put položili Poslanici Milosrđa, a Biseri Očeva 
milosrđa su obnovili svoja obećanja i u skupi-
nu primili nove članove. Bio je to poseban tre-
nutak u kojem se očitovalo zajedništvo djece, 
odraslih i sestara, onih koje je bl. Marija Pro-
petoga na poseban način okupila oko sebe, uze-
la ih pod svoje okrilje i potaknula ih da budu 
»produžena ruka« milosrdnog Oca u karizmi 
milosrđa.

Zahvalni za predivne i milosne trenutke na-
kon misnoga slavlja ostali smo u zajedništvu 
agapea u dvorištu sestarskoga samostana.

s. M. Jelena Krilić,
odgojiteljica novakinja DKM
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pozvao na spremnost dijeljenja svojih dobara s 
drugom djecom koja ih nemaju, a odraslima je 
napomenuo da je jedan od dragocjenijih načina 
iskazivanja milosrdnoga srca upravo djetetu da-
ti, posvetiti ono što je najdragocjenije, a danas 
ga se često najmanje ima – svoje vrijeme. »Ne 
dopustite da vam ukradu vrijeme zajedništva s 
vašom djecom«, pozvao je roditelje, i rekao da 
milosrdno srce pokazujemo poniznošću i pra-
štanjem u svakodnevnim međuljudskim odno-
sima. Ljubav se najsnažnije iskazuje upravo pra-
štanjem, jer drugome oprostiti i iskazati milo-
srđe znači svojim životom poručiti: »Još uvijek 
ima za tebe mjesta u mojem životu«, zaključio 
je propovjednik. 

Na kraju misnoga slavlja, djeca iz vrtića 
»Marija Petković«, koji djeluje pri župi Krista 
Spasitelja na Velom Vrhu, pjesmom su i reci-
tacijama veoma lijepo pokazala svoje poznava-
nje bl. Marije Propetoga. Svečanost je zaklju-
čena čašćenjem njezinih moći koje se čuvaju u 
toj crkvi. 

Gordana Krizman

Osijek

U župi sv. Obitelji svečanim je euharistij-
skih slavljem koje je vodio župnik Dragutin 
Bedeničić proslavljen spomendan bl. Marije 
Propetoga, a djeca iz vrtića »Marija Petković« 
pjesmom su razveselila srca ne samo svojih ro-
ditelja nego svih župljana i blaženičinih štova-
telja. Djecu su za sudjelovanje u slavlju njihove 
zaštitnice, s puno ljubavi i truda, pripremile s. 
M. Danica Knežić, s. M. Vilma Gašpar i s. M. 
Renata Lizatović.

Pula

Misno slavlje spomendana bl. Marije Pro-
petoga u pulskoj crkvi sv. Josipa, u zajedniš-
tvu s domaćim župnikom Ivanom Prodanom, 
predslavio je fra Bojan Rizvan, župni vikar pul-
ske župe sv. Antuna Padovanskog, a uz župlja-
ne sudjelovali su i brojni blaženičini štovatelji. 
Misnik je propovijed prilagodio djeci, ne zabo-
ravljajući ni odrasle. Između ostaloga djecu je 
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Subotica

Župa sv. Roka i ove je godine svečano pro-
slavila spomendan svoje suzaštitnice bl. Marije 
Propetoga, utemeljiteljice Družbe Kćeri Milo-
srđa i zaštitnice dječjih vrtića »Bl. Marija Pet-
ković – Sunčica i Biser«. 

Tijekom devetnice uoči blagdana župnik 
mons. Andrija Anišić sa župljanima i blaženi-
činim štovateljima slavio je večernju svetu mi-
su kojoj je uvijek prethodila prigodna pobož-
nost nadahnuta blaženičinim mislima, a pred-
vodile su je sestre Kćeri Milosrđa koje djeluju u 
našoj župi. Nakon propovijedi u kojoj je čitao 
ulomke tekstova o blaženičinim djelima milo-
srđa župnik je poslije molitve vjernika čitao i 
molitvene nakane sudionika devetnice koje su 
svakodnevno ostavljali u njezinoj kapeli. Neki 
su već za vrijeme devetnice svjedočili o usliša-
njima svojih molitava po njezinu zagovoru.

U devetnici je svaki dan imao zajedničku 
nakanu sudionika: za one koji traže posao; za 
novorođenčad, djecu i obitelji; za one koji že-
le dobiti djecu; za duše u čistilištu; za siromahe 
uz prigodno prikupljanje darova za potrebite; za 
bolesne, stare i nemoćne (pedesetak vjernika je 
primilo sakrament bolesničkoga pomazanja); za 
misije i misionare i provođenje nove evangeli-
zacije i za duhovna zvanja.

Slavlje spomendana započelo je igrokazom 
vrtićke djece »Ruže bl. Marije Petković«, koji su 
pripremili pod vodstvom s. M. Silvane Milan, 

vjeroučiteljice Vesne Huska i odgojiteljice Ma-
rine Piuković. Svetu misu je predvodio župnik 
mons. Andrija Anišić, a tijekom slavlja ispovi-
jedao je duhovni pomoćnik mons. Marko For-
gić. Zajednica »Proroci« je predvodila liturgij-
sko slavlje. 

Umjesto propovijedi, čuli smo svjedočenje 
Jasne Kujundžić koja je govorila o brojnim po-
teškoćama i lošim liječničkim dijagnozama i 
prognozama za vrijeme njezine trudnoće s če-
tvrtim djetetom. Uz blaženičin zagovor rodi-
la je zdravu djevojčicu – Klaru, na radost cijele 
obitelji, svojih sužupljana i svih koji su s nje-
zinom obitelji molili za dobar ishod. Sve svoje 
poteškoće u trudnoći i duševne boli prikaziva-
la je za bračni par koji želi dobiti dijete. Govo-
rila je: »Kad oni mogu strpljivo podnositi svoj 
križ, godinama očekujući dijete, mogu i ja sve 
izdržati.«

Pred blaženičinom slikom, u obliku srca, 
gorjelo je pedeset svjećica u čast njezina 50. »ro-
đendana za nebo«.

Poslije svete mise sestre Kćeri Milosrđa, u 
dvorištu vrtića, priredile su domjenak za sve 
sudionike slavlja.

mons. Andrija Anišić
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Uskoplje

Uskopljanski štovatelji bl. Marije Propeto-
ga i ove su se godine trodnevnicom pripravlja-
li na proslavu njezina spomendana. Posebice su 
marljivi bili članovi velikoga i maloga župnog 
zbora, jer oba nose blaženičino ime. Ustrajno 
su dolazili na probe pjevanja i igrokaza »Bl. Ma-
rija Petković i misije«. 

ternet. Čovjek ispunjen duhom Božjim i pun 
zauzete i milosrdne ljubavi ne pada u depresiju 
zbog očajnoga stanja društva, jer uviđa snagu 
Božjeg milosrđa i daje se Bogu na raspolaganje 
da i po njemu čini djela milosrđa. 

Misno slavlje spomendana predslavio je naš 
župnik u zajedništvu svoje subraće svećenika 
Josipa Matijanića i Pave Šekerije. Pjevači obaju 
župnih zborova predvodili su liturgijsko pjeva-
nje, a djeca su na kraju mise izvela svoj igrokaz 
o misijama bl. Marije Propetoga. Bila je i prigo-
da za štovanje blaženičinih moći. Slavljeničko 
zajedništvo nastavilo se ispred župne kuće uz 
zakusku koju su priredile pjevačice i sestre. 

Neka nas naša bl. Marija Propetoga prati i 
nadahnjuje u životu ispunjenu djelima milosrđa.

s. M. Angelina Tokić

Misnim slavljima u trodnevnici, koja su 
predslavili naš župnik Vinko Marković i žu-
pni vikar Josip Matijanić te župnik iz Kandi-
je Pavo Nikolić, prethodila je molitva krunice 
s blaženičinim razmatranjem otajstava, a mo-
lili su se zazivi iz njezine knjižice: Hvale i za-
zivi. Iz svih poruka slavlja razabiremo da je bl. 
Marija Propetoga i danas velika učiteljica vjere 
u pouzdanju u Boga i u predanoj zauzetosti za 
bližnjega u potrebi. Ostaje nam trajna želja da 
nam naše blaženica bude učiteljica i zagovorni-
ca na takvom sazrijevanju u vjeri i pouzdanju u 
Božje vodstvo, da i naš život bude plodonosan 
i sretan, poput njezinoga. Za to bismo se trebali 
osvrnuti oko sebi, prepoznati potrebe bližnjih, 
izaći iz svoje komotnosti, poput gledanja koje-
kakvih televizijskih serija i navezanosti na in-
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Valpovo

U župi Bezgrešnoga začeća Blažene Djevi-
ce Marije u Valpovu, gdje djeluju sestre Kće-
ri Milosrđa, proslavljen je spomendan njihove 
utemeljiteljice bl. Marije Propetoga na koji su se 
pripravljali trodnevnicom. 

Euharistijsko slavlje je predvodio župni vi-
kar Dario Hrga u zajedništvu s domaćim valpo-
vačkim sinom Željkom Šimićem i župnim vi-
karom iz Belišća Markom Neretljakom, a litur-
gijsko pjevanje predvodio župni zbor sv. Ceci-
lije. Propovjednik je u evanđeoskom ulomku o 
mladiću koji pita Isusa što mu je činiti da ba-
štini život vječni prepoznao i pitanje bl. Mari-
je Propetoga. Ona je od svoje mladosti imala 
osjećaj da je Isus upućuje na one najsiromašnije 

i da se u tom sastoji odgovor na njezino pitanje. 
Uzor u skrbi za potrebite bio joj je njezin otac 
Antun. »Bila je jako angažirana u životu Crkve 
i uvijek je htjela pomoći. Pravo je čudo kako je 
onako niska rasta i krhka imala toliko snage.« 
Podsjetio je i na to da se blaženica u sebi borila 
oko izbora na koji će način služiti Bogu – apo-
stolatskim životom ili u klauzuri, a kad se od-
lučila za klauzurni samostan, njezin je biskup 
moli da ipak ostane u svijetu i posveti se napu-
štenoj i siromašnoj djeci, ona se odaziva, uvje-
rena da joj po biskupu Bog daje svoj odgovor. 
Na kraju je misnik potaknuo: 

»Vjerujte, svaki trud, svako odricanje i po-
moć bratu i sestri pored sebe, isplati se. I kad bi 
svi tako činili, bila bi to mreža, ne paukova ne-
go Isusova koja bi nas sve uhvatila u zajedniš-
tvo međusobne ljubavi, i to ne umjetne, platon-
ske nego one najveće, ljubavi u Bogu. Budimo, 
braćo i sestre, ponosni na to što imamo takvu 
hrvatsku blaženicu. Molimo za njezin zagovor 
u Gospodina da se on po njoj proslavi i da Cr-
kva to prepozna kao znak njezine svetosti.« 

Tijekom trodnevnice i na spomendan vjer-
nici su imali prigode častiti blaženičine reli-
kvije. Slavlje spomendana nakon euharistijsko-
ga stola nastavljeno je oko stola u Katehetskom 
centru koji su velikodušno i s ljubavlju pripravi-
li zauzeti vjernici i župni suradnici.

Sanja Orlić
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Zagreb, župa sv. Josipa

U ozračju radosti i zajedništva u Gospodi-
nu i ove smo se godine trodnevnicom priprav-
ljali na spomendan naše blaženice. Mnogi naši 
župljani se rado utječu njezinu zagovoru i žele 
što bolje upoznati njezinu duhovnu ostavštinu. 
Prije misnoga slavlja molili smo krunicu s bla-
ženičinim promišljanjima, a u tom nam se pri-
družio i Zbor gospođa kao i misionari Milo-
srdnoga Isusa iz naše župe, prigodno u Godini 
milosrđa. Doživjeli smo kako je lijepo zajedno 
moliti Gospodina da izlije svoje milosti na našu 
veliku župu koja je potrebna obraćenja, ozdrav-
ljenja i istinske ljubavi.

Misno slavlje prvoga dana predslavio je naš 
župnik Damir Ocvirk koji je u propovijedi po-
sebno naglasio kako nas Isus uči da trebamo 
prihvatiti Boga kao milosrdnog Oca koji želi da 
se svi ljudi spase i to je početak 
našeg obraćenja. Naša draga 
blaženica želi da milosrđe bude 
osobina svakog Isusovog učeni-
ka, a prije sviju, od svojih sesta-
ra traži da djelima milosrđa na-
viještaju Božje kraljevstvo, oso-
bito siromašnima, odbačenima i 
nevoljenima. Svugdje u svijetu 
trebamo činiti milosrdna djela 
jer Gospodin upravo želi milosr-
đe, a ne žrtve.

Naglasio je da želimo moli-
ti našu blaženicu da posebno za-
govara naše obitelji budući da je 
u našoj župi proglašena Godina 
obitelji, da ih Gospodin sačuva zdravima kako 
bi mogle biti kućna svetišta, prenositeljice vje-
re u ovim nesigurnim vremenima u kojima ži-
vimo. Neka nas i blaženica zagovora da svojim 
životom mijenjamo lice ovoga svijeta. Pozvao 
nas je da se uključimo i u tridesetodnevnu mo-

litvu za domovinu Hrvatsku koja je započela 6. 
srpnja.

Drugoga dana trodnevnice svetu je misu 
predslavio mladomisnik Luka Brešić i sudio-
nike potaknuo da svatko za sebe uvidi kako je 
sve što ima Božji dar, da u poniznosti prihvati 

svoje mjesto u svijetu i sve okol-
nosti u kojima živi koristi za da-
rivanje svojih sposobnosti drugi-
ma. Upravo je tako postupala na-
ša blaženica koja je sve svoje raz-
dala siromašnima jer ih je ljubila 
poput Isusa koji je sebe sama dao 
za sve ljude.

Trećega dana trodnevnice 
svetu je misu predslavio mlado-
misnik Marko Čolak. Istaknuo 
je skromnost i nesebičnost kao 
velike kreposti naše blaženice 
koja je uvijek pitala Gospodina 
što može učiniti za potrebite. 
Pomagala je drugima prikazu-

jući sva svoja djela Bogu na hvalu i slavu. Još u 
ranoj mladosti čula je u svom srcu poziv: »Do-
đi i idi za mnom!« Čitav je život činila duhovna 
i tjelesna djela milosrđa. Pohvalio je našu župu 
zbog uspješnoga rada javne kuhinje. Djelatnike 
kuhinje izjednačio s misionarima, jer nije po-



Spomendan bl. Marije Propetoga... 

24

trebno ići u daleke zemlje da bi se činilo dobra 
djela. Naš susjed koji gladuje, ne samo za tjele-
snom hranom nego i za Bogom, poziva nas da 
budemo misionari i to svega nekoliko koraka 
od svoga doma. Pritom je najvažnija poniznost, 
koju trebamo posebice njegovati, jer je ta kre-
post Gospodinu najmilija.

Misu spomendana predslavio je Marinko 
Golek koji je gotovo godinu dana služio kao đa-
kon u našoj župnoj zajednici pripremajući se za 
svoje svećeničko ređenje. U propovijedi nas je 
pozvao da svakodnevno promišljamo o Božjem 
zakonu i njegovim zapovijedima jer nam Gos-
podin nije daleko – on je u našim srcima i u 
našoj savjesti. Usporedio je Isusa s milosrdnim 
Samarijancem iz evanđelja i naglasio da nam 
Gospodin svojom pomoći i milosrđem kojim 
nas vadi iz grijeha i nevolja u koje često upada-
mo svojom krivicom, omogućuje da živimo u 
dostojanstvu, da postanemo samostalni i neo-
visni o tuđoj pomoći. Za to nam je kao zalog 
ostavio Crkvu (koju je usporedio s gostinjcem 
iz evanđelja) kojom upravljaju biskupi koji se o 
nama brinu. Takva je bila i naša blaženica, koja 
je u susretu s Isusom neprestano pomagala bra-
tu čovjeku da se osamostali i nastavi u radosti 
hoditi ovim svijetom. Blaženica je bila u Bogu 
jaka i hrabra žena, a takvom ju je učinila njezina 
neizmjerna ljubav prema Gospodinu.

Dubravka Zavrtnik,
Poslanica Milosrđa

Zagreb, župa sv. Petra

Misu spomendana bl. Marije Propeto-
ga predslavio je Ivan Bodrožić u zajedništvu sa 
Zdravkom Lazićem. Uvodeći u slavlje misnik je 
naglasio da slavimo veliku ženu našega doba, ro-
da, Crkve, ženu koja je svojim životom svjedoči-
la Božje milosrđe i zaslužila čast oltara. U propo-
vijedi je rekao da smo slaveći blagdan bl. Marije 
Propetoga pozvani izvući pouku i poticaj iz nje-
zina primjera, ali i iz Božje riječi, jer je i ona sama 
živjela u svjetlu Božje riječi, i sve što je poduzela, 

poduzela je potaknuta Božjom riječju. Blaženi-
ca svjedoči da je neophodno usvajati evanđeoske 
vrijednosti i evanđeoski pogled na život, kako je 
i sama činila. U duhu milosrdnog srca bl. Marija 
Propetoga je dala samu sebe, ali i pokrenula ve-
liko djelo, Družbu Kćeri Milosrđa. Nakon što se 
sama Bogom zaogrnula, mogla je više zaodijeva-
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ti one kojima je trebalo pomoći na različite na-
čine: zaodjenuti gologa odjećom, obdariti glad-
noga kruhom, neuka zaogrnuti poukom, tužno-
ga zbrinuti utjehom, siromašnom pružiti okrepu. 
U svakome je znala prepoznati Krista, jer je sa-
ma bila zaodjenuta Božjim milosrđem, Kristom 
Gospodinom. Nakon popričesne molitve djeca iz 
dječjeg vrtića »Marija Petković« pjesmom i reci-
tacijama su posvjedočili da unatoč svojoj dobi ra-
zumiju blaženičinu životnu poruku.

Marija Belošević, 
novinarka IKE

Zmijavci

U župi Svih svetih u Zmijavcima od 7. do 10. 
srpnja održana je duhovna obnova o spomen-
danu bl. Marije Propetoga koju je vodio župnik 
Frano Laco. U subotu 9. srpnja, na blaženičin 
spomendan, u prigodnoj je propovijedi istaknuo 
da je obitelj Antuna i Marije Petković Bog obda-
rio trima dobrima. Prvo su dobro njihovih de-
setero djece, drugo dobro veliko imanje, a tre-
će živa i duboka vjera. Upravo na temelju njiho-
ve proživljene vjere niklo je zvanje njihove kćeri 
Marije. Liturgijsko je pjevanje predvodio župni 
zbor pod ravnanjem s. Jasne Kasalo. Nakon mise 
spomendana i nedjeljnih misa vjernici su mogli 
iskazati štovanje moćima bl. Marije Propetoga. 

Frano Laco

Život je lijep. 
Ti si još ljepši u svojoj ljubavi. 
Život ne vrijedi bez ljubavi. 
Život ne vrijedi bez ljubavi i milosrđa. 
Život je lako izgubiti. 
Zato čuvaj svoj život jer je Isus raspet na 

križu zbog tebe. 
Netko je dao svoj život za tvoj život. 
Hvala ti, Isuse, jer ti si nam rekao da onaj 

tko štedi svoj život, izgubit će ga. 
A onaj tko izgubi svoj život zbog drugo-

ga i mene, spasit će ga. 
Zato je bolje da izgubimo život za tebe 

i drugoga, nego da ga u zavisti i 
zlobi čuvamo. Život će biti bolji 
uz tebe. 

Marija Propetoga cijeli je svoj život pro-
vela žrtvujući se za tebe i u službu 
svojih sestara Kćeri Milosrđa. 

Život svoj dajte za druge i drage.

Ovaj je tekst 8. srpnja 2016. u Blatu napisala 
mala Marina Bačić, obučena u redovničko odijelo 
poput onoga kakvo je nosila bl. Marija Propetoga, 
sjedeći u samostanskom predvorju uz svetište dok 
se odvijalo uprizorenje blaženičina preminuća 
koje se dogodilo u Rimu, 9. srpnja 1966.
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Redovničke svečanosti  
Družbe Kćeri Milosrđa
Blato, blagdan Preobraženja Gospodinova,  
6. kolovoza 2016.

s. M. Jelena Krilić 
s. M. Juliana Beretić

Ove su godine u Kući matici tijekom redo-
vitoga slavlja redovničkih svečanosti u Družbi 
Kćeri Milosrđa dvije sestre položile prve redov-
ničke zavjete, tri obnovile privremene zavjete, 
dok su dvije slavile 25., a njih sedam 50. obljet-
nicu redovničkih zavjeta. 

Proslava je započela u samostanskoj kapelici 
Krista Kralja zahvalama sestara svečarica i pro-
vincijalne predstojnice s. M. Emile Barbarić. 
Uime novakinja s. M. Kristina Injić zahvalila 
se svim sestrama, a posebice onima koje su ih 
pratile u formaciji, a s. M. Iva Bagarić zahvalila 
se uime slavljenica 25. i 50. obljetnice.

Potom su se sestre pjevajući u procesiji uputi-
le prema župnoj crkvi Svih svetih gdje je euhari-
stijsko slavlje predslavio mostarsko-duvanjski bi-
skup i trebinjsko-mrkanski apostolski upravitelj 
Ratko Perić u zajedništvu s mjesnim župnikom 
Željkom Kovačevićem i više subraće svećenika. 

U obredu tijekom euharistijskoga slavlja no-
vakinje s. M. Kristina Injić i s. M. Anamarija 
Vuković položile su, pred svjedokinjama i Bož-
jim narodom, u ruke provincijalne predstojni-
ce prve redovničke zavjete. Sestre privremenih 
zavjeta s. M. Danijela Bago, s. M. Marija Oreb 

i s. M. Zrinka Vuković obnovile su zavjete siro-
maštva, čistoće i poslušnosti. 

Potom su slavljenice 25. obljetnice s. M. 
Iva Bagarić i s. M. Petra Lenkić te slavljenice 
50. obljetnice redovničkih zavjeta s. M. Adela 
Akrap, s. M. Egidija Galić, s. M. Augusta Grba-
vec, s. M. Kalista Grbeš, s. M. Danimira Orda-
nić, s. M. Danka Pejić i s. M. Krešimira Zan-
ki pred provincijalnom predstojnicom obnovile 
svoje predanje Bogu. 

Poslije euharistijskoga slavlja redovnice, 
svećenici i Božji narod u procesiji su se upu-
tili prema svetištu bl. Marije Propetoga, gdje 
su blaženicu molili za zagovor i povjerili joj re-
dovnički hod sestara. Na kraju je provincijalna 
predstojnica zahvalila predvoditelju euharistij-
skoga slavlja, svećenicima, redovnicama, rodi-
teljima, rodbini i prijateljima sestara svečarica i 
sve pozvala na nastavak proslave za obiteljskim 
stolom.
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Drage moje sestre svečarice zlatnoga i srebr-
nog jubileja, drage sestre koje prvi put polažete 
svoje privremene zavjete i vi koje ih obnavljate,

radujem se zajedno s vama i sa svima nazočni-
ma što u Godini milosrđa, a na svetkovinu Pre-
obraženja Gospodinova, možemo u raznoliko-
sti naraštaja proslaviti ovogodišnje redovničke 
svečanosti Družbe Kćeri Milosrđa. 

Pozdravljam ponajprije vas, moje drage se-
stre zlatnoga jubileja: s. Adela, s. Augusta, s. Da-
nimira, s. Danka, s. Egidija, s. Kalista i s. Kreši-
mira. Vaš ustrajan pedesetogodišnji redovnički 
hod svjedoči nam o mudrosti onih koji znaju 
graditi na sigurnu temelju, a za nas vjernike to 
je Bog, darovatelj i uzdržavatelj svekolikog ži-

Pozdrav provincijalne predstojnice s. M. Emile Barbarić 
sestrama svečaricama 
Blato, 6. kolovoza 2016.

vota. Vi ste, svaka na svoj način, u svome ži-
votnom hodu doživljavale svoje radosti i tu-
ge, svoje mirne i olujne dana, svoja obilovanja 
i svoja oskudijevanja. Dovijale ste se na razli-
čite načine da se uspnete na brdo Tabor, da se 
suobličite svome uzoru, Isusu Kristu, svakod-
nevnim ustrajnim i vjernim preobražavanjem 
svoga čovještva, poslušne njegovu duhu. Zasi-
gurno je bilo svakojakih zastoja i prepreka na 
putu preobražavanja, ali vi ste, poduprte njego-
vim duhom i snagom redovničkoga opredjelje-
nja, ustrajale i niste se dale odvratiti s Kristova 
puta. Surađivale ste s Božjim darovima koji su 
bili dani svakoj od vas na njezin način i ugra-
đivale ste ih u rast drage nam družbe. Danas 
vam za sve to, svakoj ponaosob, zahvaljujem u 
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ime svih koji su ulazili u plod vašega rada i da-
rivanja. Gospodin neka vam bude ovozemna i 
vječna nagrada za sve vaše molitve, dragovolj-
ne žrtve i napore, darovano vrijeme i s ljubav-
lju utrošene duhovne i tjelesne snage. Samo se 
vašim nesebičnim darivanjem naša družba mo-
gla razvijati i biti blagoslovljena i vrijedna ime-
na Kćeri Milosrđa. Hvala vam od srca, a Bog, 
vječni i milosrdni, neka vam bude nagrada. 

Drage moje sestre srebrnoga jubileja, s. Iva 
i s. Petra, još se živo sjećam, a tome je evo već 
30 godina, kada su vas vaši najdraži dopratili 
k nama. Primila sam vas kao neprocjenjiv dar 
od Boga, onako mlađahne i nestašne, a puna 
čežnje i stremljenja, nade i iščekivanja. Pratila 
sam i podupirala vaše početne redovničke ko-
rake, ponekad i slabašne. Najveća radost mi je 
bila kada sam vidjela da rastete i napredujete u 
ljubavi prema Bogu i čovjeku, a posebice prema 
našoj družbi. Radovalo me što ste odgovorne i 
što se zdušno zalažete na povjerenim vam duž-
nostima. Bila sam s vama i kad ste se žalostile, 
kad vam nije sve polazilo za rukom onako ka-
ko se očekivalo, kad ste doživljavale neuspjehe 
i klonuća. Molila sam s vama i za vas i molit ću 
i nadalje da se nastavite oslanjati na Boga, jedi-
ni i istinski oslonac koji nikad ne izmiče. Znam 
da želite obnoviti onaj prvotni redovnički žar 
da dospijete do vrhunca vjerničkoga života i da 
uspijete iznijeti do kraja životni križ koji vam 
je Providnost namijenila. Hvala vam na veli-
kodušnom daru redovničkoga života kojim se 

ugrađujete u našu družbu gradeći tako kraljev-
stvo Božje.

Vi, moje drage sestre novakinje, s. Anama-
rija i s. Kristina, koje ste odlučile Gospodinu 
danas reći svoj prvi da po redovničkim zavjeti-
ma u posvećenom životu, radosno vas pozdrav-
ljam i želim da to bude i konačni da koji će, na-
kon što je niknuo, svakodnevno rasti i donositi 
obilat plod. Dakako da to nije lako. Nikad ni-
je ni bilo, a pogotovo je zahtjevno u današnje 
vrijeme kad se Boga sve više istiskuje iz suvre-
menog društva, a mlade se odalečuje od vjere i 
kulture njihovih predaka i njihova naroda. Vi 
ste, naprotiv, danas potvrdile da ima mladih bi-
ća koja i nadalje prepoznaju istinske i neprola-
zne vrijednosti za koje se valja opredijeliti, a ko-
je jamče ispunjen i ostvaren smislen život, stav-
ljen u službu Bogu i čovjeku. Kročite smjelo na 
tom zahtjevnom putu i ne dajte se obeshrabriti 
slabostima nas starijih kad nas vidite kako smo 
klonule ili posrnule. Neka vam uvijek i svugdje 
Krist bude uzor i oslonac. A Božjom milošću 
obdareni, bit ćemo, unatoč ljudskim slabosti-
ma, ipak jedni drugima pomoć i podrška. 

Drage moje s. Marija, s. Danijela i s. Zrin-
ka, vama koje danas treći put obnavljate svoje 
privremene zavjete iskreno i zahvalno čestitam. 
Radujem se vašem novom koraku koji je hra-
bar i koji svjedoči da je Isus, kojega ste odabrale 
za svoga zaručnika, jamstvo vašega zavjeta i za-
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log vašega obećanja. Ostanite mu vjerne i održi-
te današnje obećanje u svim budućim kušnjama 
kojih zacijelo neće manjkati. Neka vas izazovi ne 
obeshrabre, jer se kuša samo ono što je vrijedno, 
a vi ste u Božjim očima neizmjerno dragocjene. 
Svaka neizvjesnost i kušnja u koju dospijete, ne-
ka vam bude poticaj za nov rast u vjeri i ponov-
no urastanje u Krista, istinskoga prijatelja i brata. 
Ostanite mu uvijek vjerne, slušajući i riječi na-
še utemeljiteljice, bl. Marije Propetoga koja kaže: 

»Drage moje kćeri, mi smo posvećene Bo-
gu svemogućemu i zaručene smo s Isusom 
Kristom, sinom svevišnjega Boga. Njego-
ve smo zakonite zaručnice. Zato s tri sveta 
zavjeta grlimo Isusov križ, da budemo slič-
ne našem božanskom zaručniku i da mu se 
prikazujemo kao žrtve za spasenje duša.

Kad položimo ova tri sveta zavjeta oni nam 
pomažu da budemo čišće, poniznije, po-
žrtvovnije, nevezane na same sebe i da se 
odričemo naših ukusa, projekata, iluzija itd. 
Stoga se trebamo iz dana u dan, sve više i vi-
še, preobražavati u njega. Nije dovoljno sa-
mo započeti svetu misu našega posvećenog 
života nego je trebamo nastaviti i završiti u 
vječnosti. Radi svete ljubavi Božje mi izga-
ramo kao žrtve ljubavi; ali ako i ne osjećamo 
ovu božansku ljubav, onda barem radi stra-
ha Božjega odgovorimo našem pozivu.

Ne zaboravite, drage moje, da se duša koja 
polaže zavjete zajedno sa svojim božanskim 
zaručnikom posvećuje Bogu kao žrtva lju-
bavi. Ovo je smisao njezina posvećenja. (…)

Žrtvujte se, kćeri moje, i vjerno vršite misiju 
za koju ste izabrane. Oh, kćeri moje, dobro 
shvatite da je svrha naše družbe: odgoj i ob-
razovanje djece koju ćemo odgojiti da budu 
spremna žrtvovati se za bližnjega. Trebamo 
odgojiti dječake i djevojčice da budu čvrsto-

ga karaktera, te svete ljude i žene, jer oni su 
nada društva i Crkve. Kćeri moje, pobrinite 
se za ove duše da im ništa ne bi manjkalo, ni 
za dušu ni za tijelo. Zdušno se brinite za one 
koji su nam povjereni, jer smo za njih odgo-
vorne pred Bogom i društvom.

Mi možemo učiniti mnogo više nego neki 
svjetski moćnik, budući da svaki vladar čini 
dobro samo u svojoj zemlji, dok mi to pre-
ma odredbi Božjoj možemo činiti po cije-
lom svijetu. Stoga je polje našega rada čitav 
svijet i posvuda nam se otvaraju vrata za vr-
šenje djela milosrđa.

Kad smo kao Kristove zaručnice toliko važ-
ne da je pred nama čitavi svijet gdje može-
mo raditi na slavu svoga zaručnika, onda 
trebamo ići po svijetu da blažimo boli i tje-
skobe duša, poučavamo neuke, radeći s na-
kanom da svijet upozna nebeskog Oca i nje-
govu utjelovljenu riječ.

Kćeri moje, tolika su djela koja nas čekaju. 
Stoga svaka pojedina na svojoj dužnosti ne-
ka radi s ljubavlju, savjesno, pravedno i pa-
metno. Neke će to moći vršiti na polju od-
goja i obrazovanja, druge u kuhinji, praonici 
itd. Kćeri moje, posebno se žrtvujte iz ljuba-
vi prema Bogu u djelima milosrđa za spase-
nje djece. U Gospodinu vas ljubi i blagosliv-
lja, vaša duhovna Majka« (Pouka »U djelima 
milosrđa žrtvovati se za spasenje duša«, Caseros, 
9. srpnja 1951.).
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Taj dan sat nije morao zazvoniti,  
srce je odavno bilo budno  
i tiho zvalo.

Taj dan ruke su lagano drhtale.
Taj dan samo sam čekala trenutak  

kada ću ti sve reći.
Taj dan srce je kucalo tako snažno  

kao nikada prije. 
Taj dan dugo sam čekala,  

dan prvih redovničkih zavjeta.
Taj dan bila sam spremna.

Na dan preobraženja Gospodinova, 
uspele smo se na brdo Preobraženja 
naših života s Presvetim Otkupiteljem. 
Samo mu želimo reći: 
»Evo nas Gospodine, pozvao si nas.  

Predajemo ti se potpuno  
u čistoći, siromaštvu i poslušnosti.« 

I učinismo tako. 

Danas je došao i taj dan,  
trenutak obećanja Gospodinu  
da ću biti samo i potpuno njegova. 

Srce je puno – znam, 
sada sam zaručnica vječnoga Kralja.
U sestrama svečaricama odsijevala je  

njihova ljubav i predanost Gospodinu  
kojemu tako vjerno služe  
i spremnost da to čine i dalje. 

A onda smo došli do nje,  
naše Majke utemeljiteljice,  
do njezina sarkofaga... 

Došla sam je moliti za vjernost, 
da me vodi svakim danom sve bliže Kristu, 
stopama kojima je i ona sama hodila, 
stopama predanosti, vjernosti i žarke ljubavi. 

Taj dan srce je bilo puno. 
Taj dan će ostati duboko usječen u srcu. 
Taj dan prošao je tako brzo,  

a željela sam da traje dugo... 
Taj dan, Bože, bio si tako blizu.
Taj dan vezala sam čamac svog života  

za tvoju obalu.
Taj dan bio je dan kad sam obećala 
služiti Gospodinu u čistoći, siromaštvu i 

poslušnosti.
Taj dan bio je dan mojih prvih redovničkih 

zavjeta. 

s. M. Kristina Injić od Križa

Taj dan…
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Duhovna obnova za djevojke:  
»Rasti u milosrđu poput bl. Marije Propetoga«

Blato i Prižba, 10.-16. kolovoza 2016.

Na ovakvom sam susretu bila prošle godine i, 
naravno, morala sam doći ponovno. U ovih tje-
dan dana u igrama, predavanjima, radionicama 
i sličnim sadržajima učili smo o našoj blaženici, 
ali i o životu općenito. Trudili smo se da svoje 
zadaće ispunimo najbolje što možemo i tako na-
učili jedan od važnijih pristupa u životu. Dobro 
smo se zabavili i duhovno obogatili, a stekli i no-
ve prijatelje. Najviše me se dojmila spoznaja o to-
me koliko je zla u našem životu i na koje nas sve 
načine zao duh odvlači od Boga. Iz jedan kra-
ćeg filma koji smo pogledali shvatila sam da Bog 
nikad ne odustaje od nas, ali da je i zlo uporno 

u tome da nas odvlačiti od Boga. Preostaje nam 
boriti se poput Isusa koji nas želi izbaviti od toga 
zla i nikada neće odustati od nas. Hvala sestrama 
na pozivu i na svemu uloženom trudu! 

Antonela Kovačević, Virovitica

Na Prižbi mi je bilo odlično. Ne mogu to 
opisati ni svojim riječima ni suzama. Časne su 
bile izvrsne, a mjesto je prelijepo. Te su me du-
hovne vježbe potaknule na dublja razmišljanja 
koja me duhovno izgrađuju za smisleniji i cje-
lovitiji život.

Marija Grgić, Valpovo

U duhovnoj je obnovi sudjelovalo 15 djevojaka iz Bjelovara, Brdovca, Novske, Smilčića, 
Sombora, Subotice, Valpova, Vancouvera, Virovitice, Zagreba i Zemunika, a neke od njih su 
opisale svoje dojmove.
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U duhovnoj obnovi na Prižbi bilo mi je jako 
lijepo. Svoj duh sam obnovila i duhovne vjež-
be su me potaknule na razmišljanje o redovnič-
kom životu. Djevojkama koje ne znaju za što bi 
se u daljnjem životu opredijelile preporučujem 
da sudjeluju u ovakvim susretima jer je divno s 
ovakvim društvom i na ovako lijepom mjestu 
slaviti Gospodina!

Ivana Vukov, Subotica

Svaki je dan imao svoj raspored molitve, za-
jedništva s Bogom i jednih s drugima, u radu, 
šutnji, pripovijedanju doživljenoga... Bilo je li-
jepo, naučila sam puno toga, a posebice kako u 
neprijatelju prepoznati prijatelja i da su osmijeh 
i razgovor važni. I dakako, iskusila sam kako je 
lijepo biti u društvu časnih sestara. 

Katarina Maršić, Novska

Vrijeme provedeno u duhovnoj obnovi na 
Prižbi zauvijek će mi ostati u posebno lijepom 
sjećanju. Bilo je prekrasno sudjelovati na radi-
onicama i u molitvama koje su nam pomogle 
produbiti vjeru i povezanost s Isusom. Stekla 
sam nova prijateljstava i saznala puno o živo-
tu u samostanu. Nadam se da će sve naučeno 
ostati moja trajna baština.

Ana Batur, Smilčić

Prižba – prekrasan tjedan tjelesnoga od-
mora, duhovne izgradnje i novih prijateljsta-
va. Raspored događanja je bio pun – nije bilo 
prigode za dosadu. Okolina i društvo uspjelo 
je stvoriti ozračje povezanosti s Isusom. Imali 
smo i dan šutnje – »pustinju«. Žeđali smo za oa-
zama, mjestima gdje smo se susretali s Isusom. 
Mogli smo s njim razgovarati i razmišljati o se-
bi. Nakon tišine, svake večeri ugodna druženja 
i priče. Priče o sjajnim ljudima koje smo upo-
znali i koji su nam postali izvrsni prijatelji. Dra-
ge sudionice, sve ste mi se utisnule u srce i ostat 
ćete mi u lijepom i trajnom sjećanju!

Mirta Špoljarić, Novska
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Poštovani gospodine načelniče, gospodine 
župniče i članovi Odbora za promicanje štova-
nja bl. Marije Propetoga Isusa Petković, pošto-
vani sudionici programa, poštovani blaženičini 
štovatelji, dragi Blaćani i predrage moje sestre, 

srdačno vas pozdravljam u ovoj iznimnoj 
prigodi u Godini milosrđa, o 50. obljetnici 
blaženičina preseljenja u nebo i o trostrukom 
otvorenju: Vrata milosrđa, devetnice za prosla-
vu blagdana naše blaženice i izložbe glasila sve-
tišta Tebi Majko. Božjom milošću, uz zalaga-
nje članova Odbora za promicanje glasa svetosti 
naše blaženice, naših sestara i mnogih dobro-
tvora, možemo otvoriti izložbu Glasila svetišta 
bl. Marije Propetoga Tebi Majko. 

Na ovom svetom mjestu u našoj dragoj Ku-
ći matici u kojoj je naša Majka utemeljiteljica 
provela 20 plodnih godina od početaka Druž-
be do odlaska u Južnu Ameriku, i koje je uspje-
la posjetiti samo jednom 1959., boraveći svega 
dva mjeseca, do konačnoga posmrtnoga dola-
ska 1998. da počine u svome rodnom Blatu, 

Pozdrav provincijalne predstojnice s. M. Emile Barbarić  
na otvaranju izložbe glasila Tebi Majko 

u Blatu, 30. lipnja 2016.

ovdje u njezinu samostanu i svetištu, gdje nas 
okuplja oko sebe, da u molitvi i zajedništvu sla-
vimo Boga kojem je ona dala cijeli svoj život. 

Ovom izložbom mi, Kćeri Milosrđa, daje-
mo zahvalu dobrom Bogu za vjernički život i 
evanđeosko djelo naše utemeljiteljice, ugrađe-
no u ovu suznu dolinu u kojoj je željela ubla-
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žiti nevolje bijednoga čovječanstva kamo god je 
dopirala, sama ili po svojim duhovnim kćeri-
ma. Ovo je prigoda da Bogu zahvalimo za naše 
prve sestre koje su prije 80 godina otišle u Ar-
gentinu i za sve one koje su zajedno s Majkom 
Marijom Propetoga živjele i pronosile karizmu 
milosrđa. Zahvaljujemo i za sve one koji danas 
slijede njezin način života zagledani u prope-
tu Ljubav, bilo kao redovnice ili laici nadahnuti 
njezinom karizmom i duhovnošću. 

Glasila nije samo osvrtanje na ono prošlo, 
nego je i ispružanje prema onome što bi tre-
balo biti. Ono je svojevrsno duhovno i kultur-
no uzdizanje u upoznavanju one koja je znala 
planirati i organizirati svoj život i vrijeme, uvi-
jek otvorena onome novome, a to je ispunjava-
nje Božje volje. Može pomoći svima onima koji 
žele pobliže upoznati život naše utemeljiteljice 
i njime se nadahnjivati za svoj vjernički život, 
onako kako se ona nadahnjivala na Isusovu ži-
votu i životu mnogih prethodnika i prethodni-
ca na putu svetosti. 

Hvala vam svima koji ste danas ovdje u za-
jedništvu s nama, duhovnim kćerima bl. Mari-

je Propetoga. Hvala vam što sudjelujete u ovoj 
devetnici i radosti otvaranja Vrata milosrđa kao 
posebnoga privilegija koje nam Crkva daruje 
te u otvaranju ove skromne izložbe. Neka i u 
vašim srcima odjekuju riječi koje ćemo večeras 
slušati koje je naša Majka utemeljiteljica upu-
ćivala svojim sestrama u različitim prigodama. 
Dopustimo sebi da ih danas ovdje osluhnemo 
istim onim žarom kojim su ih tada slušale i pri-
mile njezine kćeri. 

Vjerujem da već sada osjećamo eshatološku 
blizinu s Bogom i njegovim nebesnicima ko-
ja će biti posvemašnja ako budemo, poput na-
še blaženice, znali u svakom čovjeku prepozna-
ti Krista i prigrliti ga ljubavlju zbog koje je on, 
Bog, došao među nas da nam iskaže ljubav i 
milosrđe. Otvarajući ovu izložbu želim da nam 
dosadašnja i buduća izdanja glasila Tebi Maj-
ko budu priručnici vjere i djelotvorne ljubavi. 
Želeći da svi skupa ostanemo na priređenom 
programu naše vrsne glazbenice prof. Dalije i 
njezinih učenika i učenica proglašavam otvo-
renom ovu izložbu koju ćemo nakon progra-
ma moći pogledati. Hvala vam i uživajte u pro-
gramu. 
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»A ja vam kažem, sve ono što činimo 
zadnjem siromahu, siroti, bolesniku 

činimo Isusu Kristu 
(usp. Mt 25, 36). 

Srce koje ljubi snalazi se, stvara 
da pomogne i da dadne drugome.«

bl. Marija Propetoga

∗∗∗

Zaklada »Blažena Marija Petković«  
i nadalje pomaže u školovanju srednjoškolaca 

i studenata, djece iz siromašnijih obitelji, a 
potrebe su iz dana u dan sve veće. Svjesni 
smo toga da nitko od njih ne bi smio biti 

uskraćen u školovanju koje im otvara vrata 
za osamostaljenje i pomaganje mlađoj braći i 

sestrama, kao i u uzdržavanju obitelji.
Svjesni smo i toga da nikome u ova bremenita 

vremena nije lako, ali ipak s pouzdanjem 
kucamo na vaša vrata sa zamolbom da ne 
zaboravimo našu braću i sestre u potrebi, 

posebice djecu koja se bez školovanja ne mogu 
nadati boljoj budućnosti – tu im nadu ne 

smijemo ugasiti. 
Imajmo hrabrosti od onoga malo odvojiti za one 

koji nemaju ni toliko. Bog vas blagoslovio! 

∗∗∗

Žiro račun: HR 68 2408002-1100022172
Devizni račun: HR 68 7030-1968319

Partner Banka d.d. Zagreb

Zaklada »Blažena Marija Petković«
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tel. 01/46 77 609; faks 01/46 77 986



≈≈≈
Mi smo svjesni da je ovo dvorište 
puno Božjega milosrđa, 
da iznad ove Korčule 
lebdi Očevo milosrđe 
poput oblaka s kišom 
samo što nije pala, 
ali milosrđe se ne prima 
ako se čovjek na to 
ne pripravi kajanjem, 
priznanjem svojih slabosti i grijeha 
i ako kao odrasla i svjesna osoba 
izričito ne traži Božje milosrđe.
Neka i nama svima 
bl. Marija Propetoga 
isprosi obilje Božjega milosrđa!

mons. Ratko Perić 
Blato, 9. srpnja 2016.


